
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 91  DEL 25-05-2022 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
         

Oggetto : AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA SOCIETÀ FASANINI SRL PER I LAVORI DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA (RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE DEL CENTRO STORICO E RIFACIMENTO 
COPERTURA TENSOSTRUTTURA DEL PARCO DAMIOLI) - CUP: 
D57H21008020006": LOTTO 1: RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE DEL CENTRO STORICO - CIG: 922792549C  

C.I.G :922792549C 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

• con Decreto della Regione Lombardia del 02 novembre 2021 n. 14716 è stato assegnato 

un contributo di € 696.969,70 per l’intervento di manutenzione straordinaria (rifacimento 

pavimentazione per la riqualificazione delle strade del centro storico e rifacimento 

copertura tensostruttura del Parco Damioli) per un costo complessivo di € 920.000,00 e 

che l’opera trova finanziamento con contributo Regionale per € 278.787,88 sull’anno 

2021, per € 418.181,82 sull’annualità 2022 e con Oneri di urbanizzazione per € 

223.030,30 sull’annualità 2022; 

• con determinazione dell’Area Tecnica n. 300-573 R.G. del 22/12/2021 si è proceduto ad 

affidare l’incarico per i servizi di ingegneria di progettazione e Direzione Lavori delle 

opere di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA (RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE 

PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE DEL CENTRO STORICO E 

RIFACIMENTO COPERTURA TENSOSTRUTTURA DEL PARCO DAMIOLI) - CUP: 

D57H21008020006” allo Studio Pandakovic e Associati, con sede in Via Zezio 40, 

Stabilimento tipo-litografico, 22100 – Como (C.F: e P.IVA: 02479790137); 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 20/04/2022 si è provveduto ad 

approvare il progetto definitivo relativo alle opere di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA (RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE PER LA RIQUALIFICAZIONE 

DELLE STRADE DEL CENTRO STORICO E RIFACIMENTO COPERTURA 

TENSOSTRUTTURA DEL PARCO DAMIOLI) - CUP: D57H21008020006”  redatto 

dall’Arch. Angelo Dal Sasso dello Studio Pandakovic e Associati con sede in Via Zezio 

40, Stabilimento tipo-litografico, 22100 – Como (C.F: e P.IVA: 02479790137), depositato 

in data 20/04/2022 con protocollo n. 6224 per la somma complessiva di € 920.000,00; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 10/05/2022 si è provveduto ad 

approvare il progetto esecutivo relativo alle opere di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA (RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE PER LA RIQUALIFICAZIONE 

DELLE STRADE DEL CENTRO STORICO E RIFACIMENTO COPERTURA 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



TENSOSTRUTTURA DEL PARCO DAMIOLI) - CUP: D57H21008020006”  redatto 

dall’Arch. Angelo Dal Sasso dello Studio Pandakovic e Associati con sede in Via Zezio 

40, Stabilimento tipo-litografico, 22100 – Como (C.F: e P.IVA: 02479790137), depositato 

in data 10/05/2022 con protocollo n. 7504 per la somma complessiva di € 920.000,00 ( di 

cui € 620.000 per il lotto 1: Strade del Centro storico ed € 300.000,00 per il lotto 2: 

Tensostruttura parco); 

Rilevato che con Determinazione dell’Area Tecnica n. 80-168 R.G. del 10/05/2022 si è 
provveduto ad indire la procedura di scelta del contraente delle opere in precedenza indicate 
approvando contestualmente la documentazione necessaria per l’esperimento delle procedure 
telematiche relative; 

Dato atto che con procedura Sintel n. 154346422 sono stati allegati i seguenti documenti, 
redatti dal personale dell’Area Tecnica: 

- Lettera invito; 
- Allegato A - Documento unico di gara (DGUE); 
- Allegato B - Dichiarazione relativa all’assolvimento dell’obbligo di sopralluogo e presa 

visione degli atti progettuali; 
- Allegato C - Documento riepilogativo dell’offerta – dichiarazione congruità offerta. 
- Allegato D - Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 

207/2010; 
- Allegato E - Patto di integrità; 

Rilevato che è pervenuta una solo offerta, come da report della procedura Sintel n. 154346422 
e dai verbali della Commissione Giudicatrice n.1-2-3 del 24/05/2022, che si allegano alla 
presente determinazione, e dato atto della regolarità della stessa; 

Considerato che l’offerta presentata dalla FASANINI SRL (CF e P.IVA: 00629540980) con 
sede in Via Rag. Evangelista Laini n. 19 – 25043 Breno (BS) nella procedura Sintel n. 
154346422, per l’importo di € 464.274,23 oltre oneri della sicurezza pari ad € 11.316,62, ed 
oltre IVA, risulta essere vantaggiosa e ritenuto quindi di procedere con l’aggiudicazione 
definitiva in favore alla stessa;  

Visti i report di aggiudicazione provvisoria e definitiva che vengono allegati alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

1) di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione ovvero: 
- Verbale 1- Amministativa.pdf; 
- Verbale 2 Tecnica; 
- Verbale 3- economica e graduatoria.pdf; 
- Report Procedura sintel n. 154346422 

2) di approvare l’offerta tecnica pervenuta nella procedura Sintel n. 154346422 (offerta n. 
1653336148529) presentata dalla ditta FASANINI S.r.l. aggiudicataria della procedura 
affinchè la stessa risulti parte integrante e sostanziale del contratto; 

3) di aggiudicare definitivamente la procedura per l’esecuzione delle opere di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA (RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE DEL CENTRO STORICO E RIFACIMENTO 
COPERTURA TENSOSTRUTTURA DEL PARCO DAMIOLI) - CUP: D57H21008020006”: 



 
 

 

LOTTO 1: RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLE 
STRADE DEL CENTRO STORICO – CIG: 922792549C alla ditta FASANINI SRL (CF e 
P.IVA: 00629540980) con sede in Via Rag. Evangelista Laini n. 19 – 25043 Breno (BS)  il 
quale ha offerto l’importo di € 464.274,23, oltre oneri della sicurezza pari ad € 11.316,62 
secondo quanto indicato nella lettera invito, nei documenti allegati alla procedura Sintel n. 
154346422, ivi inclusa l’offerta n. 1653336148529, e in base ai verbali n. 1, 2 e 3 allegati 
alla presente determinazione; 

4) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 523.149,94 (di cui € 464.274,23 per 
le opere, € 11.316,62 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed  € 47.559,09 per 
IVA al 10%) in favore della ditta FASANINI SRL (CF e P.IVA: 00629540980) con sede in 
Via Rag. Evangelista Laini n. 19 – 25043 Breno (BS) con imputazione a valere 
sull’impegno n. 264-2022 del capitolo 3779, missione 10, programma 05, codice 10.05-
2.02.01.09.000 del bilancio 2022-2024, anno 2022, finanziato per € 378.219,53 con il 
contributo regionale di cui alle premesse e per € 144.930,40 con “Oneri da concessioni 
edilizie” già accertati; 

5) di dare atto che a seguito dell’esecutività della presente determinazione si provvederà con 
la pubblicazione dell’avviso relativo agli appalti aggiudicati ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 
50/2016; 

6) di dare atto, infine, che:  

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

• ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 922792549C; 

• l’ufficio ha verificato la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria (DURC) con esito 
regolare; 

• la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

7) di trasmettere la presente determinazione: 

• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


